Ordonius librum per Christum condidit istum
Bis denis annis septem supra mille ducentis.

Tradidit et *miracula S. Rodesindi* sive *Rudesindi*, Episcopi Dumiensis, et Cellae novae fundatoris A. 977. defuncti, quae instar libri tertii Vitae ejusdem Rodesindi à STEPHANO Monacho et Priore scriptae subjicit Henschenius in Actis Sanctor. t. 1. Martii 1. pag. 115. Confer Ambrosium Moralem XVI. 36. Chronici Hispanici et Nic. Antonium VII. 6. Bibl. vet. Hispan. §. 100. seq.

ORIENTIUS, infra ORIENTIUS.

ORESIESIS, *Oriesius*, *Oriesiesis*, *Orsiesius* etc. vide Rosweidum ad vitas Patrum pag. 110. monachus et Abbas Aegyptius apud Tabennenses in Thebaide: Pachomii a) qui A. 349. obiit successor et Theodori qui A. 368. Collega: scripsit et vice testamenti prope diem obitus sui Patribus obtulit librum, ut Genadius cap. 9. et ex eo Honorius II. 9. et Trithemius cap. 110. *Divino conditum sale totiusque monasticae disciplinae instrumentis constructum*. Haec est Orsiesii Doctrina de institutione Monachorum, ex Aegyptiaco vel Graeco sermone pridem versa Latine, quae antiqua versio exstat in Holstenii Codice regularum parte I. pag. 67-88. Eadem ex editione veteri Coloniensi A. 1538. 8. repetita in Bibliothecis Patrum Parisiensibus, Coloniensi et Lugdunensi tom. IV. Non diversus ut videtur ORESIUS Abbas, licet juniorem Caveus suspicetur, cujus libellus *de sex Cogitationibus* ex veteri Latina versione exstat in Canisii tom. V. Antiquarum Lectionum parte 2. pag. 951. (edit.

a) Vide vitam Pachomii cap. IX. et X. tom. 5. Act. Sanctor. Maji 14.

novae Basnagianae tom. 4. pag. 168.) Sex illae cogitationes sunt: de DEO, de passione Christi, de hora transitus, de die Judicii, de Inferno et de vita aeterna.

ORESIIUS Tarraconensis, amicus Sidonii Apollinaris, cujus ad eum Epistola duodecima libri noni A. 484. exarata, cujus hoc est initium: *Venit in nostras a te profecta pagina manus, quae trahit multam similitudinem de sale Hispano in jugis caeso Tarraconensibus. Nam recensenti lucida et salsa est, nec tamen propter hoc ipsum mellea minus, sermo dulcis et propositionibus acer: Sic enim oblectat eloquio quod turbat imperio, quippe quae parum metiens quid ordinis agam, carmina a nobis nunc nova petat etc.*

Nicolaus ORESMIUS. Supra pag. 115.

ORIENTIUS Episcopus Auxitanus, qui ab Ausciensibus b) in Vasconia Apostolus et Patronus tutelaris colitur, post quinti seculi traditur vixisse initia. Vide Samarthanos tom. 1. Galliae Christianae p. 97. seq. De eo scriptor vetus nescio an dignus fide per omnia, res A. 438. gestas ab illo referens in actibus sive parte vitae S. Orientii Episcopi et Confessoris, editas a Labbeo tom. 2. Bibl. novae Manuscriptorum pag. 569. et Godfrido Henschenio in Actis Sanctor. Calendis Maji pag. 60. *Beatissimus Orientius mundanae lubricitatis squalore deposito se totum casta mente Divinae Majestati devovit et tradidit, et altioribus honoribus adeptis Pontificalis Auxio Civitate Cathedrae dignitatem adscendit. Qui Ecclesiasticis dogmatibus eruditus commissum sibi populum sacro sermone correxit, paganorumque perversitatem destruxit, et ita plenissime doctus, tanta doctrina eos erudit, ut spreta idolorum vilitate Auctorem suum cognoscerent, et Legem ejus Baptismatis Gratia accipiendam concederent.*

ORIENTIUS, *Orentius*, *Orontius*, Episcopus in Hispania Illiberitanus qui A. 516. subscripsit Concilio Tarraconensi et A. 517. Gerundensi.

b) Male inde Oscam in Hispania alii exscripserunt. Vide Acta Sanctor. Maji tom. 7. pag. 530.

ORIENTIUS ab horum utroque a) ut mihi persuadeo diversus, natione Gallus, auctor *Commonitorii* fidelium, qui pagani se fuisse non diffitetur his versibus in deprecandi cantico, apud Edmundum Martene collectionis novae A. 1700., p. 37.

Et nos a faece Ethnicorum emerisimus,
Eamque tandem rupimus caliginem
Dum spiritales exaudimus angelos.

Idemque clades Galliae per Gothos medio saeculo quinto illatas dolens ait:

Mors, dolor, excidium, strages, incendia, luctus
Uno fumavit Gallia tota rogo.

Neque de Episcopatu ejus apud Sigebertum sive alium quenquam veterum, aut in Codicibus Manuscriptis carminum ejus mentio, sed Sigebertus cap. 34. *Orentius Commonitorium scripsit metro heroico* b) (immo elegis) *ut mulceat legentem suavi breviliquio*. Venantius Fortunatus, qui medio saeculo sexto scripsit in Gallia, lib. 4. de vita Martini vers. 17. Juvencq eum jungens Sedulioque ac Prudentio, Paulino, Aratori atque Alcimo:

Paucaque perstrinxit florente Orientius ore.

Commonitorii fidelium librum priorem à membranarum Aquicinctensibus, quarum apographum ab Heriberto Rosweido acceperat, edidit notisque illustravit Martinus Antonius Delrio c) S. I. Antwerp. 1600. 12. deinde Ramiresius de Prado cum Delrionis notis edi curasse traditur Salmanticae. Iterum iterumque hinc Delrionis editio recusa in Patrum Bibliothecis, Colon. tom. V. et Lugd. tom. VIII. Andreas quoque Rivinus recensuit Lipsiae et cum notis suis ac variorum Delrii, Barthii etc. vulgavit Anno 1654. 8. Denique Edmundus Martene in lumine novae collectionis veterum monumentorum, Rothomag. 1700. 4. alterum

Commonitorii Orientii librum eo usque ineditum adjunxit è pervetusto Codice Ecclesiae S. Martini Turonensis, ab annis circiter 800. exarato, una cum aliis ejusdem Orientii versibus Heroicis *de nativitate Domini*, et Decasticho elegiaco *de epithetis* sive nominibus *Salvatoris*: Carmine hexametro *de Trinitate* atque alio quo *explanatio Nominum Domini* continetur: et quos è XXIV. illius *precationibus et hymnis* jambico versu scriptis solos duos reperit. Marteneanam editionem de integro recensuit, variisque locis castigavit et virorum doctorum addidit animadversiones et copiosa prolegomena praemisit Nobilissimus D. Henricus Leonardus Schurtzfleischius, Witebergae 1706. 4.

Addidit idem deinde supplementum excusum Vinariae 1716. 4. in quo Variarum Lectionum ex Codice Anglicano, notaeque novae et priorum editionum praefationes, annotationesque ex edit. Riviniana. Denique laudatus Edmundus Martene Orientium iterum dedit additis notis et castigationibus, in thesauri anecdotorum tomo quinto sive ultimo pag. 49. Paris. 1717. fol. In Orientium castigationes et animadversiones *Jo. Commirii* S. I. occurrunt in memoriis literariis Trevoltinis A. 1704 p. 112. seq. et parte 2. p. 332. seq. *Johannis* vero *Georgii Eccarti in Monathlichem Auskug aus Buchern* A. 1704. mense Octobri pag. 27. seq.

Alius *Orentius* Abbas in monte Sina, cujus apud Jo. Moschum in prato spirituali mentio. Alius itidem *Orientius* Regali intimus aulae, cujus Epitaphium apud Venantium Fortunatum lib. 3. carm. 24. t. X. Bibl. Patrum edit. Lugd. p. 550.

Bernardus ORICELLARIUS sive *Rucel-*

a) Pro Auxitano pugnant Edmundus Martene praef. ad novam Collectionem An. 1700. et tom. V. anecdotorum pag. 119. et Oudinus tom. 1. pag. 1268. seq. Pro Illiberitano praeter Delrionem Nic. Antonius lib. IV. Bibl. Hispanae veteris cap. 1. tom. 1 pag. 206. seq. Jacobus Basnage ad Camisii Lect. antiqua. tom. 1 pag. 108. Caveus ad An. 516. H. L. Scurtzfließigius in praef. et Polyarpus Leyserus in historia poetarum Latior. medii aevi p. 77. seq.

b) Non erat hic Sigeberti error satis causae, ut deo *Commonitorium* quod exstat pro suppositio

haberet Barthius XVIII. 7. Adversar. pag. 801. seq. ad Claudianum.

c) Labbeus Bibl. Manuscriptorum p. 65. memorat Orientium editum illustratumque ab Antonio Delrio, Salmanticae 1599. At Salmanticensem Orientii editionem Ramiresio ab alii tribus video. Miraeus quoque editi a Ramiresio Orientii meminit. Sed annum alii ponunt 1604. 1614. alii. Caveus 1644. Nemini horum visum credibile est, neque vidisse se Ramiresianam editionem profiteretur Nic. Antonius, ex sola fide illam referens Miraei.

larius, (Rucellai) Florentinus qui Leonem X. attingit cognatione, Jctus et Philosophus clarus circa A. 1490. praeter *Historiam de rebus in Italia gestis* ab A. 1483. sive *ab adventu Caroli VIII. Galliae Regis in Italia* de cujus editione dixi tom. 4 pag. 216. scripsit et *Historiam Florentinam et Commentarios de Urbe Roma*, laudatos Petro Crinito IV. 9. de honesta disciplina: et *Bellum Pisanum*. Vide Julii Nigri historiam scriptorum Florentinor. pag. 106. ubi eximium poema de apibus Italice editum Venet. 1539. Florent. 1590. cum notis Rob. Titii et Patav. 1718. 4. perperam huic praedicto Bernardo tribuit quod A. 1524. fuit compositum Romae à filio Bernardi Joanne ORICELLARIO, Pallantis et Cosmi Oricellariorum fratre praefecto castelli S. Angeli. Vide Diarium eruditorum Italiae t. 23 pag. 268. seq. et 288. et Crescimbenium in hist. Poëseos Italicae.

ORIESIS. Supra ORESIESIS.

ORONIUS cum *Gilda et Plemmydio* inter Poëtas à Gyraldo in limine dialogi 2. atque inde a Lelando cap. 10. celebratur. *Britanni*, inquit Gyraldus, *tametsi penitus, ut ait Poëta, nostro Orbe divisi, poëtas semper amaverunt, atque inter eos Plemmydius, Oronius et Gildas celebrati fuerunt.*

Paulus OROSIUS gente Hispanus, Presbyter Tarraconensis, a) ab Hispanis scriptoribus b) praeter rem adscriptus Eremitis Augustinianis, vel Episcopis Legionensibus. A. C. 443. legatus ad S. Augustinum in Africam c) et de Priscillianistarum erroribus in Hispania gliscentibus eum moniturus, *vir eloquens et historia-*

rum d) cognitor ipso suadente scripsit adversum querulos et infamantes Christiani nominis, qui dicebant defectum Romanae Reip. e) Christi doctrina invecam, libros septem; in quibus (laudatis à Genadio cap. 39. de S. E. eidemque S. Augustino dedicatis) poëne totius Mundi tempora, (ab Orbe condito usque ad A. C. 417.) calamitates et miseriae ac bellorum inquietudines replicans, ostendit magis Christianae observationis esse, quod contra meritum suum res Romana adhuc duraret, et pace culturae DEI, pacatum retineret Imperium. Idem argumentum è Graecis scriptoribus Justinus qu. CXXVI. ad Orthodoxos attigerat, et è Latinis Tertullianus, f) Cyprianus, g) Arnobius, h) Ambrosius, i) Prudentius k) et Augustinus ipse libris primoribus de Civitate DEI ad Marcellinum: l) Sed diligentius caeteris persecutus est Orosius in hoc opere per inductionem omnium temporum demonstrans meram hanc calumniam Paganorum esse illius aetatis, à quibus nomen Christi tanquam hies aliqua illorum temporum probris gravabatur. m)

Editio Historiarum Orosii Augustana A. 1471. per Jo. Schusler, fol. obvia in Bibl. Heilsbronnensi. Vicentina 1475. per Hermannum de Colonia. Veneta 1483. fol. opera et expensis Octaviani Scoti Modocientis fuit in Bibl. Hohendorfiana p. 90. et in Bibliotheca Joannis Mori, Episcopi Eliensis. Eandem inspexi apud Rev. nostrum Wolfium. Haec ita non secuta est, n) sed perinde ut Venetae duae aliae A. 1484. per Erhardum Ratdolt Augustensem et 1499. per Christophorum de Pensis,

a) *Tarraconem nostram ad consolationem miseriae recentis ostendimus.* Oros. VII. 22.

b) Hos refellit Nic. Antonius lib. III Bibl. Hispan. veteris cap. 1. et Baellius in Lexico.

c) Vide Orosii Commonitorium, de quo infra.

d) Orosius historiographus citatur à S. Prospero de promissionibus pag. 78. et 100. Quae in Orosio, ut illi alloqui scriptore à viris doctis notantur, Vide si placet apud Vossium II. 1. de hist. Lat.

e) Confer B. D. Christiani Kortholti obtretractorem paganum lib. 2. cap. 15.

f) Apologeticus cap. 40. seq. et lib. 1. ad Nationes, cap. 9

g) Ad Demetrianum. Confer Baluzii notas pag. 444. Baronium ad An 256. num. 21. seq. et B. Kortholtum pag. 42. et Instinum Martyrem.

h) Arnobius lib. 1. sub. inf.

i) Contra Symmachum, Epist. 31. ad Valentinianum Imp.

k) Lib. 2. vers. 916. seq. contra Symmachum.

l) Confer Augustini retractationes lib. 2. cap. 46. et Epl. ad Marcellinum V. (edit. novae CXXXVIII.) cap. 16.

m) Orosius lib. VII. cap. 57.

n) Secutam scribit Nic. Antonius pag. 181. tom. 1 Bibl. Hispanicae veteris.

anteceffit Venetam quam expensis Bernardini Veneti de Vitalibus excusam laudat Barthius XXXVI. 47. adversar. nam haec A. 1500. cum dux esset Augustinus Barbadius, lucem vidit. Cave igitur credas Dan. Guil. Mollero, qui Hittorpiam editionem pro prima vendit in diss. de Orosio, Aldorf. 1689. §. 23. Ab Hittorpiana quoque diversam puto Basileensem sine anni notatione fol. apud Leonardum Basileensem, ab AENEA quodam recensitam, cujus hallucinationes quasdam castigat Jo. Clericus parte 3. artis Criticae pag. 264. seq. testatus eam prodiisse diu ante finem Seculi XV. eamque habere se collatam à patruo suo Davide Clerico cum Manuscr. Genevensi.

Versus ad calcem Voluminis :

Uⁱ ipse titulus margine in primo docet,

Orosio mihi nomen est.

Librariorum quidquid erroris fuit

Exemit AENEAS mihi :

Neque imprimendum tradidit non alteri,

Leonardo, quam soli tibi ;

Leonarde nomen hujus artis et decus,

Tuaeque laus Basileae.

Quod si situm orbis, sique nostra ad tempora,

Ab orbis ipsa origine,

Quisquam tumulus, bellaque et caedes velle,

Cladesque vosse, me legat.

In Biblioth. Leidensi exstant plures Codices Manuscripti Orosii, inter alios unus scriptus ab Everardo de Novongio, cui titulus *de cladibus et miseriis antiquorum, sive de antiquis miseris Mundi*. Non visae mihi quas idem Mollerus laudat editiones Cornelii Gualteri, Antonii Schonhovii et Roberti Stephani, quanquam à Gualtero Hegesippum, à Schonhovio et Stephano Eutropium vulgatum memini. Verum exstant et editiones Parisiensis 1540. 4. quam ex legato Perizoniano servat Bibl. Leidensis, et 1547 4. cum pref. Ludovici Thiboust, Parisiensis ad Lud. et Andream Guillardum, argumentisque capitam atque indice: et 1524 fol. apud Joannem Parvum: et typis Petri Vidovaei edente Sebastiano Mengino, cuius praefatio ad Nic. Menginum fratrem praemittitur. Recusa haec ibidem An. 1534.

Colonienses 1526. fol. apud Eucharium Cervicornum, cum praefat. Gerardi Bolsvinge, Reckelinchusensis, qui Hittorpiam ex tribus Manuscriptis Codicibus emendavit: et ex recensione Jo. Caesarii 1536. 8. et apud Gasparem Genepaeum 1542. 8. et cum notis Francisci Fabricii, Marcodurani 1564 1574 1582 8. quem nimis sibi in Orosio indulsisse notat Barthius XXXVI. 47. Adversar.

Omitto Orosium saepius editum in Bibliothecis Patrum, nec non in Renati Laurentii de la Barre Historia veterum Patrum Christiana Paris. 1583. fol. et in Johannis Philippi Vorburgii Volumine tertio Historiarum pag. 494. Francof. 1650 f.

Praestantissima editio Moguntina 1645. 8. ubi caput primum libri primi auctius è Manuscripto Genevensi, et praeter Franc. Fabricii notas, et emendationes Andreae Schotti, habentur etiam praemissae volumini castigationes Lud. Lautii, a) presbyteri Gandensis. (237. A Sigeberto Havercampo. Lugd. 1738. in 4. omnium optima.)

Versio Germanica Hieronymi Boneri, Francof. 1576 1584 fol.

Gallica Philippi Nigri, sive le Noir, Paris. 1526 fol.

Italica auctore M. A. Bonaccioli, Venet. 1528 4. Vide Dan. Guil. Molleri diss. de Orosio, §. 25. Alia per Jo. Guernnum de Lancisa. Venet. 1539. 8. Versionis Manuscr. auctore anonymo Florentino, mentio apud Julium Nigrum pag. 539. historiae scriptorum Florentinorum. (238. *Delle Storie di Paolo Orosio vulgarizzamento di Bono Giamboni publ. e illustrato da Francesco Tassi. Firenze 1849. in 8. gr.*)

Hispanica Manuscr. Didaci à Jeyes, Toletani memoratur à Nic. Antonio t. 4. Bibl. vet. Hispan. pag. 482.

Versionem liberiolem Anglosaxonicam, cui auctore Alfredo Rege navigationes quaedam septentrionales insertae sunt: à Wilhelmo Elstob expectare nos jussit Georgius Hickesius diss. Epistolica f. 98. Confer et ejusdem Catalogum Manuscriptorum Anglosaxonicorum p. 85.

a) Perperam Lantii excusam in t. 1 Bibl. Latinae

Viros celeberrimos *Gerhardum von Mastricht*, Bremac et *Joannem Clericum* Amstelodami de adornanda nova Orosii editione cogitasse notant memoriae litterariae Trevoltinae An. 1712. pag. 1666. Sed *Mastrichtius* quidem jam Anno 1724 9. Cal. Februar. annum agens 82 aetatis extinctus est, et Clericum aliae ni fallor graviore curae ab hoc instituto detinere.

Vocabulum *Hormesta*, quod Codices quidam Orosii a) praeferunt, (*de Ormesta Mundi contra Paganos*) vir eruditiss. Jo. Georgius Eccardus in diss. inserta tomo primo Bibl. historico theologiae Bremensis An. 1718. 8. tom. 1. fascic. 3. p. 325. derivat ab Gothico *armen*, misereri, velut *armoist* sive *ormist*, miseria: uti Balthasar Bonifacius b) illud corruptum putat ex vocabulis *orbis moestitia*: J. L. Frischius in *Miscellaneis Berolinensibus* tom. 3. p. 311. *Horosii moesta*. Nic. Hieron. Gundlingius in *Gundlingianis XXV.* 4. p. 440. *Orestes*, veluti longa tragoedia: quae propius accedunt ad titulum, quem in vetustissimo Codice Bongarsius reperit, *de miseria hominum*, quam vel D. Jo. Diecmanni τῆ μακαριῶν *harmosta*, Bibl. Historico-Theolog. Bremens. tom. 1. pag. 546, à Graeco vocabulo ἀμύζειν aptare: vel ab ὄρμα quod visionem significat, unde Graecobarbaram vocem *hormestam* composuisse Afros persuasit sibi vir doctus Jo. Schilterus *Observat.* 2. ad *Chronicon Argentoratense Koenigshoevenii* pag. 455. seq. Vel ab ὄρμη, quod denotat motum, impetum, agitationem, unde illud nomen deducebat Cotelerius in notis ad tom. 2. monumentorum Ecclesiae Graecae p. 621 vel Vossii postea ipsi II. 14 de hist. Lat. improbatus ὄρμαθός veluti series rerum ac catena, aut Barthii XXXVI. 17 adversar. *omnis historia*: vel *orchestra*, quam nuncupationem Stephano Vinando Pighio in *Hercule Prodicio* pag. 112 et Vossio 3 de vitis serm. c. 30. probatam amplectitur Andreas Schottus praefat. ad editionem Orosii Moguntinam, et in *Bibl. Hisp.* pag.

73. et Paulus Colomesius ad *Catalogum Manuscriptorum Js. Vossii* pag. 867. vel denique Christoph. August. Heumanni c) quae Vossio etiam aliquo tempore in mentem venit hariolatio nomen hoc putanti esse scriptoris, ut dictus fuerit *Paulus Hormisdas Orosius*, vel *Paulus Orosius Hormisdas Mundus* sive *Mundius*. Altera enim, ut sit *Hormla* pro *Historia miscella*, quo titulo alia deinde *historica συναγωγή* d) fertur, minus etiam videri potest verisimilis.

Caeterum Orosii scripta sunt. *Apologeticus contra Pelagianos de arbitrii libertate* ad Palaestinos Sacerdotes, de quo libro consulendi Vossius lib. 4. hist. Pelagianae cap. 17. tom. 1. Opp. pag. 571. Henricus de Noris lib. 4. cap. 7. et Jo. Garnerus diss. 6. de scriptis adversus haeresin Pelagianam cap. 3. tom. 1. Marii Mercatoris p. 354. seq. Prodiit primum Jo. Costerii studio Lovan. 1558 et cum Fausto de Gratia DEI, Basil. 1559 8. atque in supplemento Bibliothecae Patrum Coloniensi An. 1622. tom. 1, pag. 800 et in supplemento Parisiensi Morelliano An. 1739. et in tomo sexto *Bibl. Patrum Lugd.* 1677 p. 448. Sed et ad calcem historiarum Orosii, Colon. 1572 1574 1582 8. Mogunt. 1615 8. Falluntur Cornelius Jansenius libro primo Augustini sui, pag. 41. seq. et Petrus Wastelius in *Vindiciis Joannis Hierosol.* pag. 468. seq. qui hunc libellum Orosii esse negarunt, confutati à Natali Alexandro Sec. IV. pag. 44. praecipue à Jo. Garnerio. Vide et Nic. Antonium tom. 4. *Bibl. Hispanae veteris* pag. 182 et Dan. Papebrochium tractat. praeliminarl ad tom. 3. Act. Sancto. Maji pag. XXI. Huic Orosii scripto incertum à qua manu inserta esse capita ferme septemdecim ex *Augustini* libro de *Natura et Gratia* tom. X. edit. *Benedictin.* pag. 86. Amst. à tertio capite ad undevigesimum, primus demonstravit Vossius de *Historicis Latinis* pag. 218. Itaque *libri ad* 206. Tho. Reinesius III. 3. Var. Lect. p. 386. Franc. Juretus ad *Symmachum* pag.

a) Cangli Glossar. in *Hormesta* et *Ormesta*.

b) Bonisc. de scriptoribus Rom. Histor. legendis cap. 51.

c) Programmata edito Goettingae 1752. 4. et Act. Er. tom. X. suppl. pag. 263.

d) Supra in LANDULFO Sagace.

Marcellinum ad quos ibi provocatur, non Orosii sunt, sed Augustini libri tres de peccatorum meritis et remissione, ut eodem Vossio observatum. Exstant hi in limine tomi X. edit. Benedictin.

Consultatio sive *Commonitorium* ad S. Augustinum, de erroribus Priscillianistarum et Origenistarum, praemitti solitum libro Augustini adversus Priscillianistas, quem ab Orosio circa An. 445. monitus composuit. Exstat inter Augustini Opera tom VIII. edit. Benedictin. p. 143. Amst. Meminit Augustinus lib. 2. retractationum capite 44.

Gennadius cap. 39. *Hic est Orosius, qui ab Augustino pro discenda animae ratione ad Hieronymum missus, rediens reliquias B. Stephani, primi Martyris, tunc nuper (An. 445.) inventas, primus intulit Orienti.* De harum reliquiarum inventione praeter ea quae supra tom. 1. pag. 143 in AVITO Braccarense dixi, votus Chronicon à Theodorico Ruinartho editum in historia persecutionis Vandalicae p. 143 ubi etiam Orosii mentio. Ex isto autem Gennadii loco, repetito apud Honorium II. 30 *librum de ratione animae* Orosio tribuit Trithemius c. 121. initium etiam illius apponens: *Cum apud vos coelestis.* Itaque miror Nic. Antonio lib. 3. cap. 1. §. 24. Bibl. vet. Hisp. t. 1. p. 182 non diversum visum esse à *Commonitorio*.

Epistolae plures ad Augustinum aliosque diversos, Trithemio memoratae intercederunt. Commentarius in *Cantica Cantorum* quem Orosio tribuit idem Trithemius, Honorii est, sicut etiam *de Viris illustribus liber*, de quo Thomas Jamesius. Atque vereor ne aliud etiam nomen reponendum, aut alius longe iunior a) Orosius intelligendus sit apud Anonymum Mellicensem ubi c. 69 legitur. *Orosius venerabilis ut putatur Episcopus scribit inter alia Commentum in librum XII. Prophetarum.*

Inter S. Augustini opera tom. VI. edit. Benedictin. in appendice pag. 487. Amst. legitur *Dialogus LXV quaestionum* Orosii precontantis et Augustini respondentis,

quem neutri tamen tanquam auctori adscribendum viri docti iudicant. Tribui etiam Orosio solent, *Quaestiones de Trinitate et aliis S. Scripturae locis, ad Augustinum*, cum huius responsione editae Paris. 1533 apud Mich. Vascosanum. Incip. *Licet multi et probatissimi Viri.* Etiam, ut notavit Nic. Antonius, *Orationis de situ antiquae Babylonis et Carthagini* Manusc. in membranis annorum 200 apud Anton. Augustinum mentio, nisi quis putet respici pauca illa quae de Babilone et Carthagine in historiarum libris traduntur: quam coniecturam recte etiam referas ad librum Orosii *de Adamo*, quem apud Antonium laudat Franciscus Ximenius in libro *de les dones Valentina* sive Hispanica lingua scripto. * Ea quae de Basileensi Orosii editione admonet hic Fabricius, vetustus Codex MS. Membranaceus Vindobonensis, explicat et exponit. Vicentinam enim editionem manu tamen exaratam volumen illud repraesentat, sive quod ad illam exactum fuerit a quopiam sive quod typis fuerit Vicentino impressori datus ad excudendum. In fine leguntur versus illi, quos ex Basileensi editione Fabricius hic recitat. In ipsa operis fronte majoribus litteris scribitur: *Aeneas Vulpes Vicentinus Prior S. Crucis adiutore Laurentio Brixicensi, Historia Pauli Orosii, quae continetur in hoc Codice quam accuratissime potuit castigavit.* Tandem manus recentior adiecit. Vicenza 1475. Ad haec igitur Vicentinam editionem formis Hermanni de Colonia expressam Leonardus Basileensis typographus suam adornavit; et cum versus prioris editionis minime sibi convenire intelligeret reformandos illos, sibi que aptandos censuit. Ideo cum Vicentina ferret:

Meque imprimendum tradidit non alteri,
Hermanne, quam tibi soli

Basileensis sublato Hermanno substituit *Leonardo*. Ita pariter et pro *Coloniae* posuit Basileae Ex collatione hac discimus Basileensem editionem expressam esse ad

a) De pluribus Orosiis, sed Hispanorum quorun-

dam ingenio confectis Nic. Antonius t. 1 pag. 185.

Vicentinam; et quis ille sit Aeneas non ultra ignoramus. *

OSBERNUS sive OSBURNUS Anglus, Monachus Claudianus sive Claudiocestriensis (Glocestriensis) Ord. Benedict. circa A. 1140 de quo Lelandus cap. 151. Baleus II. 78. et Pitseus pag. 207. Scripsit per dialogos in *Genesis*, in *Exodum*, in *Numeros* et in *Deuteronomium* Praeterea continuo sermone, in *librum Judicum* libros VI. ad Gilbertum Foliot, ex Abbate Glocestriensi Episcopum tunc ab Anno 1149. Herefordensem, postea ab An. 1161. Londinensem: *Pannormiam* (quasi Vocabularium, inquit Pitseus) ingens opus ad Abbatem suum Hamelinum. Incip. *Cum in nocte hyemali. De Incarnatione Domini. De Nativitate Domini. De sacramentis Passionis Christi. De Resurrectione Domini.*

OSBERNUS, Trithemio cap. 343. et II. 66. illustr. Benedictin. *Osbertus* Monachus praecentor ac Subprior Durovernenensis sive Cantuariensis apud Lanfrancum ab A. 1070. ad 1089. Archiepiscopum graciosus, à quo commissum sibi praedicationis munus testatur. a) De illo Lelandus cap. 144. Baleus II. 54. Pitseus pag. 189. H. Warthonus prolegom. ad tom. 2 Angliae sacrae a IV. seq. Oudinus tom. 2 p. 756. seq. Praeter *librum de Musica*, quo illa aetate primam palmam visus est tulisse, scripsit laudatam Guilelmo Malmesburiensi II. 8. de Regibus Anglor. pag. 56. *Vitam S. Dunstani*, Archiep. ab A. 959. ad 988. Cantuariensis *libris duobus*, quorum alter est de miraculis post ejus mortem factis. Utrumque offerunt Surius. 49. Maji, Acta Sanctor. tom. IV Maji p. 359 et Mabillonius Sanctor. Benedictin. Sec. V. pag. 654. Priorem librum solum H. Warthonus tom. 2 Angliae sacrae p. 88. 120. Liber *de Vita et translatione S. Elphegi* Archiepiscopi Cantuar. ab A. 1006. ad 1042. laudatus eidem Guilelmo Malmesbur. atque Eadmero, editus est in Actis Sanctor. tom. 2 April. 49. pag. 631 atque integrior ab H. Warthono tom. 2 Angliae S. pag. 122. 147. *Vita S. Odonis*

qui ab A. 933. ad 958. Cantuariensem Archiepiscopatum gessit, lecta pridem Guilelmo Malmesburiensi, diversa fuit ab ea quam Osberni sub nomine vulgarent Mabillonius Sec. V. Actor. SS. Benedictin. p. 283. Jo. Pinius in Actis Sanctor. t. 2 Jul. IV. p. 67. et H. Warthonus t. 2 Angliae S. pag. 78-87. nam illa, ut ipse deinde Warthonus observavit, in antiquissimo Codice rectius refertur inter scripta EADMERI de quibus supra tom. 2 p. 484. Similiter *Vitam S. Bregewini* Archiepiscopi Cantuar. ab A. 759. ad 762. quam dedit idem Warthonus tom. 2 pag. 75. 77. postea agnovit non Osberni esse, sed ex ejusdem EADMERI Commentario de Bregewini Vita abbreviatam in Sanctilogio JOANNIS Tinmuthensis. *Vita S. Elphegi* quam carmina scripserat atque in Ecclesia cantandam teste Eadmero commendaverat, nondum vidit lucem. Incipit: *ut super omne melos*, Manusc. Pitseo teste Cantabrigiae in Collegio S. Benedicti. *Epistolae familiares et librum de Vocum consonantiis* praeterea inter scripta hujus Osberni memorant Baleus et Pitseus, sed pannormiam recte Pitseus omisit, quae est alterius Osberni Glocestriensis. Similiter de vita S. Martini, Odilonis, Majolae et aliorum nihil comperi quae memorantur apud Oudinum t. 2 p. 758.

OSBERTUS *Claranus* sive *Clarentinus* Stochae Claranae (de Stockeclare) in Comitatu Angliae Suffolciensi, Monachus et Prior S. Petri Londinensis Ord. Bened. circa A. 1136. De quo Lelandus cap. 158. Baleus II. 75. ex Bostono Buriensi, et Pitseus pag. 204. Vossius p. 409. de Hist. Lat. atque Oudinus tom. 2 pag. 1121. Ejus scripta: *Vita S. Eduardi III.* qui Ethelberti F. post fratrem Alfredum, Angliae imperitavit ab A. 1043. usque ad 1066. ad Albericum Innocentii II. Legatum. De *Vita et passione Ethelberti Martyris*. Incip. *Gloriosus Orientalium Anglorum Rex*. Manusc. in Cottoniana et in aliis Angliae Bibliothecis *Vita divae Edburgae*, Virginis, ad fideles in Christo soro-

a) In vita S. Dunstani II. 20. Acta Sanctor. t. IV. Maji pag. 385.

res. *Miracula Regis et martyris Eadmundi*. Incip. *Cum laureatus DEI martyr Eadmundus. Epistolarum* ad diversos, religiosarum et familiarium duo Volumina. Ex his memoratur una ad D. Adelidem Berkingensis Coenobii Abbatissam de amatura Castitatis: et alia ad Henricum Wintoniensem Episcopum, Apostolicae sedis Legatum de canonizando Rege Eduardo, quem sanctis derum adscriptum constat A. 4164. Vide Laur. Surium et Acta Sanctor. V. Januar. Laurentii Cherubini bullarium tom. 4 pag. 67. Alexandri III. Epistolam tertiam in Conciliorum tomis: et in appendice tertia Epistolam 47.

OSBERTUS sive OTBERTUS, natione Anglus, Theologus Parisiensis, Carmelita, à Cangio refertur ad A. 1340. quoniam Trithemius cap. 599. illum memorat inter scriptores qui illo tempore vixerant. Accuratus autem tempus si requiras, A. 1330. sepultus fuit apud Carmelitas Londini. Ab Alegrio p. 373. paradisi Carmeliticis decoris pag. 373. praeter rem traditur floruisse A. 1496. Nam idem iste fuit cum OSBERTO Pichonamo sive Pickinghamo, de quo tanquam diverso idem Alegrius pag. 285. Sed ut aetas et nomen patriae et professio, ita scripta etiam eadem sunt. Suo enim Trithemius tribuit *Commentarios in IV. libros Sententiarum, Determinationes* varias, et *Sermones*, Similiter de Osberto Pichonamo Lelandus cap. 349. *Scriptis Quodlibeta, Replicationes, Quaestiones, Determinationes, De conceptione B. Virginis, Sermones*: denique et in *Sententias, elaboratum opus*, Adduntur apud Baleum V. 16. et Pitseum pag. 422. *Postillae sive commentaria Bibliorum* (in Biblia) et *de clara DEI visione*.

OSBERTUS Westmonasteriensis, Scriptor Vitae S. Dunstani in Actis Sanctor. t. 2 Jul. 4. pag. 67. Vide supra, OSBERTUS Durovernensis.

OSBURNUS, supra OSBERNUS.

OSFERTUS, infra OSTFORUS.

OSIUS sive HOSIUS, Cordubensis in Hispania per annos fere septuaginta Episcopus, magna apud Constantinum M. gratia et auctoritate, cui etiam amplectendorum Christianorum sacrorum suavorum primus a) fuisse traditur, et memoriam Osii recolunt Ecclesiae Orientales die V. Novembris. Diem obiit centenario major circa A. 364. Non est hujus loci referre quae de Osio falsa vel suspecta feruntur in adversariis Luitprandi pag. 487-490. in Faustini et Marcellini libello precum pag. 44. seq. et apud Isidorum cap. 4. de S. E. vel quae veris propiora traduntur in Annalibus Ecclesiasticis, atque ab Arianae haereseos historicis, sed et à Tillemontio tomo septimo memoriarum H. E. p. 300. seq. et à Nicolao Antonio lib. 2. Bibl. veteris Hispanae cap. 4. Pluribus Conciliis interfuit Osio: Illiberitano, Romano, A. 344. etc. Nicaeno autem A. 325. et Sardicensi An. 347. etiam praefuit, auctor *sententiarum* ut vocat Isidorus, sive Canonum in eo conditorum. Idem Creditur auctor *Epistolae* Constantini M. nomine A. 324. scriptae ad Arium, b) quae exstat apud Gelasium III. 4. hist. Concilii Nicaeni, et ex Petri Morini versione apud Baronium ad A. 349. §. VI. et formulae *Symboli Nicaeni*. c) Idem Sardicensis Synodi A. 347. testimonio d) propter aetatem et Confessionem A. 304. sub Maximo Herculeo, et tanti temporis probatam fidem commendatur: postea tamen Arianis cessit ad horam, ut non diffitetur Athanasius de fuga sua t. 4 pag. 704. Arianamque formulam duri pertaesus exilii A. 352. vel composuit ipse, vel ei certe subscripsit, quae legitur apud S. Hilarium libro de Synodis p. 4456. *Exemplum blasphemiae apud Sirmium per Osium et Potamium conscriptae*. Ad Catholicos deinde nihilominus rediit iterum, at-

a) Vide Baron. ad A. 324. n. 17. Nic. Antonium lib. 2. Bibl. vet Hispanae pag. 403.

b) Tillemont. tom. VI. memorar. hist. Eccles. pag. 263.

c) Id. tom. VI. pag. 511.

d) Apud S. Hilarium in fragmentis pag. 1284. edit. Benedictin.

que ex hac vita discessurus in illorum se communiōne mori testatus est, ut praeter alios locuples est testis laudatus Athanasius, qui in Epistola ad solitarios etiam servavit ex Osii Epistolis eximiam illam et fortem ad *Constantium* Augustum. Caetera ejus scripta, caeteraque Epistolae, ut quam Isidorus ait scriptam ab eo fuisse, ad sororem *de laude Virginitatis* pulchro ac diserto comparatam eloquio, et opus *de interpretatione vestium sacerdotalium quae sunt in veteri Testamento*, hodie desideramus. Fuerit ne idem OSIUS cui Timaeum suam Chalcidius dedicavit, non plane exploratum esse existimo.

OSMUNDUS Astoricensis, (*Astorga* in regno Legionis Hispan.) Episcopus circa A. 1059. scripsit *Epistolam* ad Idam Eustachii Comitum Bononiensis in castro Lenensi, pagi Atrebatensis, Conjugem de reliquis capillorum S. Mariae, quam edidit Mabillonius tom. 1. *Analect.* pag. 288. (edit. novae pag. 431.)

OSMUNDUS *Sarisberiensis* in Anglia Episcopus defunctus circa A. 1099. 4. Dec. et à Callisto III. Sanctis adscriptus, scriptor *vitae S. Althelmi* sive *Aldhelmi* Episcopi Shireburnensis qui Anno 709. obiit. Haec nondum edita, licet aliam à Wilhelmo Malmesburiensi, itemque aliam Anonymi, in qua Osmundi pag. 93. mentio, vulgavit Henschenius tom. VI. *Act. Sanctor. Maji* 25. pag. 79. 84. Idem Osmundus *Horarias preces et Divinum Officium* per multum temporis in Anglia frequentatum digessisse traditur. Vide Vossium p. 379. seq.

OSNABRUGENSE *Chronicon*: supra, *Erdrwinus* t. 2. pag. 516.

OSTIENSIS *Summa*, supra HENRICUS à Segusio.

OSTOPHORUS, *Ostforus*, *Ostfertus*, ex Monacho Pharensi Episcopus Vigorniensis defunctus A. 704. de quo Lelandus cap. 67. *Baleus* l. 85. et Pitseus pag. 115. qui homiliae ejus nunquam editas memorant.

Joannes OSTROVODUS. Supra tom. IV. pag. 395.

OSWALDUS Anglicus Prior Carthusianus circa A. 1450. amicus Joannis Gersonis, cujus et nonnulla ex Gallico vertit Latine.

Ipse à Baleo VIII. 16. scripsisse traditur praeter Epistolas tum ad alios tum ad laudatum Gersonem, *Meditationes solitarias* et librum de remediis tentationum. Hisce Pitseus pag. 644. addit *Portiforium*, notatque librum illum Manuscr. servari Cantabrigiae in Collegio S. Benedicti.

OWALDUS *Odonius*, Anglus, ex monacho Floriacensi Ord. Bened. Episcopus ab A. 962. Wintoniensis atque inde ab A. 979. ad 992. Eboracensis Archiepiscopus, cujus vitam scripsit Oswaldus de quo mox, Vigorniensis. Apud Baleum II. 40. et Pitseum pag. 180. Odonius praeter Epistolas ad Abbonem Floriacensem, ad Odonem avunculum Archiepiscopum Cantuar. ad Sanctum dum esset Floriaci, perhibetur promulgasse *Statuta Synodalia*.

OSWALDUS sive OSWOLDUS circa A. 1010. monachus *Vigorniensis* Ord. Bened. teste Lelando cap. 138. scripsit librum *sacrarum precatationum* partim carmine, partim soluta oratione. Et *de componendis Epistolis* opusculum instar Epistolae. Nec non ad CONSTANTINUM monachum Floriacensem, Grammaticum eruditum; qui Epistolam versibus elegiacis ad eum scripserat. Confer Baleum II. 43. et Pitseum pag. 181. seq. *Vita Oswaldi Odonii* ab eo composita, servatur Manuscripta in Bibl. Cottoniana. Vide Oudinum tom. pag. 523.

OTBERTUS Anglus Carmelita, supra OSBERTUS.

OTBERTUS Dux Bullonii, Episcopus Leodiensis ab A. 1091. ad 1119. Ejus *Epistola de vita et obitu Henrici IV. Imp. et Ducis Bavariae* edita à Goldasto in apologia pro Henrico IV. Hanov. 1611. 4. pag. 204. 207. De hoc Otberto Joannes Chapeavillus in *gestis Pontificum Leodiensium* t. 2 p. 40-56.

OTFRIDUS Monachus Wizanburgensis sive Weissenburgensis in Alsatia, Ord. Bened. et Presbyter qui Rabani Mauri se profitetur discipulum, haud praetereundus mihi est hoc loco, non quod Latine ab eo scripta multa aetatem tulerunt, sed quod insignem aetate sua operam ipse praestitit. Ecclesiis Germaniae, libros sacros et Cantica in linguam Theotiscam ex Latina transferendo atque metapharasi metrica Teu-

tonicis auribus commendando, clarus medio seculo nono, circa Lotharii et Ludovici secundi tempora, de quo praeter Trithemium cap. 290. Flacium Schilterumque in praef. et loca editioni Schilterianae praemissa Beati Rhenani, Velseri, Broweri, Serarii, Morhofii et G. Hickersii, consuli poterunt Lambecius tom. 2 Dietericus von Stade in Specimine lectionum Otfidianarum: Mabillonius t. 3. Annal. Benedict. p. 428. Usserius et H. Warthonus de Scripturis vernaculis p. 420. et 369. Oudinus tom. 2 pag. 342. seq. Jo. Christ. Hofmannus ab Hofmanns waldau. praef. ad poemata sua quibus omne punctum tulit Germanica: atque imprimis David Hofmannus alter in erudita de Otfrido diatriba, Helmst. 1717. 4.

Exstat ejus *Liber Evangeliorum sive Harmonia Evangelica*, in qua *inter quatuor Evangelistas medium* se ait incedere. Libris quinque ad numerum totidem sensuum digesta, atque rhythmis expressa Theotiscis, editaque primum licet minus integra minusque emendata à *Flacio* Basileae 1574. 8. Manuscr. Codex quo usus Flacius ejusque typographus fuit, servatus est Ulmae in Bibliotheca illustris Raymundi de Kraft, ut notatum V. C. Jo. Georgio Schelhornio tom. 3 amoenitatum litterariarum p. 49. Varias lectiones è Codice alio Manuscr. et ex Germanica crisi sua emendationes consignavit *Marquardus Freherus*, quae post ejus obitum editae Wormaciae 1634. De Codice Frisingensi, initio mutilo, quem *inspexerunt* B. Rhenanus, Wolfg. Lazius, et Wiguleus, vide Lambecium tom. 2 p. 436: seq. De Codice Bibl. Caesareae antiquissimo, Otfridi exarato aetate, ex quo *Flacii* editio insigniter et emendari possit et suppleri, praeclare Lambecius tom. 2 pag. 445. seq. Illo Codice Caesareo usus vir egregius *Dietericus van Stade* novam Otfridi editionem molitus est, quam ad praela etiam paratam una cum Grammatica Theotisca et glossario Francisco sive Theotisco heredes ejus servant a). Nam spirante

illo tantum lucem vidit *specimen lectionum antiquarum Francicarum* ex Otfrido et aliis Ecclesiae Germanicae veteris monumentis collectum, cum versione Latina, Stadae 1708. 4. de quo consuli possunt Acta Erud. tom. IV. supplem. pag. 484. Ex eodem Codice Caesareo Lectiones vulgavit vir celeberrimus *Jo Georgius Eccardus*, ad calcem Legum Salicarum, A. 1723. fol. De accentibus, pronunciationis indicibus qui exstant in illo Codice, et quos optaverim ab editoribus non omissos; notavi in libro de propagatione Lucis Evangelicae p. 437. ubi etiam pag. 433. desiderium et Consilium de addenda Otfrido et aliis antiquis Theotiscis monumentis versione Germanica constante ex meris, quantum res fert, vocabulis ejusmodi quae respondentia veteribus illis Theotiscis sive Franco Saxonis ab hodierni adhuc sermonis Germanici usu agnoscuntur. Denique in laudatissimi Jcti Argentoratensis D. *Jo. Schilteri* thesauro Antiquitatum Teutonicarum tomo primo Ulm. 1727. fol. familiam ducit Otfridus, ita ut Theotiscis Latina semper versio ejusdem Schilteri et emendationes, annotationesque adjectae D. Jo. Georgii Schertzii, qui et Codice quo Flacius, et Freherianis emendationibus et illustris Viri Friderici Rostgaardi, decerptis ex Codice Vaticano usum se profitetur. Alium Codicem servat Bibliotheca publica Francofurti ad Moenum b) et Bibliotheca Bodlejana inter libros Junianos apographum Francisci Junii, qui illud ad praela destinaverat. Porro in Schilteriana editione libro Evangeliorum praemittitur 1) Epistola Otfridi ad Ludovicum Orientalium regnorum Regem (Ludovicum II. Imp. German: ab A. 856. ad 871) rhythmis Theotiscis, cum nova Latina versione. 2) Epistola Latine ab Otfrido scripta ad Liutbertum Archiepiscopum Moguntinum (ab A. 863. ad 889.) 3) Epistola ad Salomonem Episcopum (Constantiensem I. ab Anno 864. ad 873.) itidem Theotiscis rhythmis cum nova versione Latina. De-

a) Jo. Henr. Von Seelen memoria Stadeniana cap. IV. pag. 133.

b) Jo. Gotfrid. Olearius Btbl. scriptorum Eccles.

tom. 2. pag. 50. W. E. Tentzellius in dialogis vernaculis mensuris A. 1691. pag. 721.

nique ad quinque librorum calcem p. 389. 400. exstat. 4) Epistola similibus rhythmis Theotiscis additam Latinam interpretationem habentibus, quorum haec est Acrostichis: *Otfridus Wizanburgensis Monachus*, Hartmunte et Werinberto *Sancti Galli Monasterii Monachis*. Apparet hinc, unde Trithemius titulos scriptorum Otfridi hauserit, et Trithemii error cum titulum libro Evangeliorum praepositum laudat *Gratiam Theotistae*, cum in Codice Caesareo a) majusculis litteris legatur hunc in modum: *Incipit liber Evangeliorum, Domini (Ludovici II. Imp.) gratia Theotisce conscriptus*. Ex his etiam Goldasti refellitur error, qui Monachum Sangallensem Otfridum facit. Quam vero *paraphrasin Psalterii* Trithemium secutus illi tribuit Lambecius, eam NOTKERO *Labeoni* supra p. 438. vindicare me memini. Librum *de iudicio extremo*, memoratum eidem Trithemio, aliumque *de gaudiis regni coelestis, et Carmina* diversi generis et *Epistolas ad diversos*, nescio an quisquam oculis usurpaverit. Fragmenta quaedam ex *homiliis* Otfridi Theotiscis, ut *de amore erga DEUM et proximum, et de viduarum speciali protectione Divina*, Manuscripta in Bibl. Caesarea teste Lambecio tom. 2 pag. 757. 759. etc.

OTHELGRIMUS Astidensis sive Werthinensis Monachus Ord. Benedictin. dioecesis Colon. ipse Friso natione, discipulus *S. Ludgeri*, primi Mimigardeardensis sive Monasteriensis Episcopi defuncti An. 809. traditur ejus *Vitam* scripsisse libris duobus: quam sine nomine auctoris ex Manuscr. Fuldensi edidit Christophorus Browerus in sideribus Germaniae, Mogunt. 1616. 4. et ex Broweri editione Mabillonius Sec. IV. Act. SS. Benedicti parte 1. sub initium. Alia est quam dedit Surius 26. Martii: alia etiam quam ALFRIDO et quam UFFINGO Auctore exhibent Acta Sanctorum tom. 3 Martii 26. pag. 642. et 659. quamquam miracula nonnulla ex li-

bro secundo Vitae à Browero editae exhibet p. 653. auctorem non Othelgrimum appellans sed Anonymum Frisonem, de quo vide sis etiam disputata à Papebrochio p. 629. ubi auctorem quisquis fuit post. An. 795. scripsisse adeoque neque ex Ludgeri familiaribus fuisse docet, *Othelgrimum* etiam sive *Odilgrimum*, diligenter distinguendum ab *Hildegrimo* Lutgeri fratre, Catalaunensi in Gallia Episcopo, de quo infra.

OTHLONUS Presbyter et Monachus Coenobii Ratisbonensis ad S. Emmerammum Ordinis Bened. in quo cum per triginta annos versatus, scholis etiam praefectus fuisset, et Decaniam administrasset, *Fuldam* A. 1062. se contulit, quo ipso anno Coenobium illud Ratisbonae conflagravit, ut ipse narrat in libello *de ipsius tentationibus, varia fortuna et scriptis* quem vulgavit Mabillonius tom. IV Analector. pag. 404. (edit. novae pag. 108-149.) Diligenter de hoc Othlono V. C. Bernardus Pez in Diss. Isagog. ad tomum primum Anecdotorum p. X seq. Sed Othlonum ipsum de scriptis suis disserentem audiamus.

Libellum primum scribere coepi metrico scilicet stilo, quo maxime in seculari vita positus me exercebam: b) ponens in eo varias spiritualis doctrinae sententias, quibus me solummodo contra tentationes imminentes instruens roboravi: aut pravilitatis meae quantitatem, quam cum ceteris Clericis communiter in mundo exercebam, pertinaciamque quam specialiter praemultis ibidem retinebam, magis attenderem, atque litteris expositum majori poenitentia diluendam agnoscerem. Inserui in eodem etiam libello sermonem quendam lamentabili stilo editum, prius quidem disputans de diversis clericorum negligentia, nec non avaritia: deinde narrans de miserabili improbitatis meae vindicta, tam spiritualiter, quam corporaliter patrata.

Librum vero visionum c) licet post duos

a) Lambec. tom. 2. pag. 419.

b) Hic est quem vulgavit Bernardus Pez tom. 3 anecdotor. parte 2. pag. 431-482. Incip. *O qui-*

cumque cupis cognoscere dicta salutis. Vide etiam caput 50. dialogi de tribus quaestionibus ibid p. 243.

c) Exstat apud laudatum Pezium pag. 547-612.

scripserim, in ordine tamen secundum ideo posui, ut illa doctrina quae in priori libello variis prolata est sententiis, in hoc quoque variis corroboraretur exemplis: eaque tenacius praemissa animo inhaerent verba quae majori testimonio tam pietatis, quam severitatis Divinae in subsequentibus commendantur; in morem videlicet lautioris cibi, qui primo aqua pura coctus, deinde aliqua aceti vel etiam piperis adjunctione accuratius praeparatur.

Tertius dialogus de tribus quaestionibus, de Divinae pietatis agnitione, judiciorumque Divinorum diversitate, nec non de varia bene agendi facultate, ad Henricum Monachum Augiensem. Hunc dialogum in lucem dedit laudatus Bernardus Pezius, tomo 3. thesauri anecdotor. parte 2. pag. 143-250. Epilogi loco subjiciuntur Moralia metra, et Sententiae, et summa dictionum de mysteriis numeri ternarii.

Cum igitur persecutionem quam in monasterio nostro (ut supra dictum est) passus eram, fugiens ad Fuldense monasterium venirem, ibique per annos quatuor cum tranquillitate magni commoratus viderer: dictandi scribendique studium frequentare postulabar à quibusdam ejusdem monasterii fratribus; ut sancti BONIFACII vitam, difficili stilo editam, aliquid facilius ederem: quam petitionem, licet diu denegarem, a) postremo tamen compulsus importunis precibus, ut potui, quod petitus eram implevi.

Hi sunt libri illi duo de vita S. Bonifacii Archiepiscopi ab Anno 745. ad 754. Moguntini, ad fratres Fuldenses, illustrandae WILLIBALDI de eodem S. Bonifacii narrationi destinati, insertis Epistolis ab ipso et ad ipsum scriptis pluribus: cum jam apud Leonem IX. qui An. 1054. diem obiit, de Bonifacio sanctis adscribendo agi coepisset. Ediderat hos libros ut solet interpolatos

(Epistolis tamen integris servatis) Surius ad Junii V. sed sine auctoris nomine, qui delitescere etiam suo tempore malebat: itaque auctori restitutos suo, atque sinceriores ex Codice monasterii Rebdorfensis vulgavit eisdem *Canisius* tom. IV 2. anti-
quar. Lection. pag. 493. (edit novae tom. 3 p. 337-368.) Post *Canisium* et ultima operis Suriani editio An. 1648. eosdem exhibet et *Nic. Serarius* libro tertio rerum Moguntinarum, additis etiam notis, Mogunt. 1604. Colon. 1624. 4. et in nova Georg. Christiani Joannis editione pag. 205. Francof. 1722. fol. tum *Joannes Mabillonius* Sec. III. parte 2. Sanctor. Benedictin. statim in limine: nam in Actis Sanctorum t. 4 Junii V. Henschenius WILLIBALDO praelato Othlonum omisit. Neque in Christophori Broweri sideribus Germaniae, Mogunt. 1616. 4. editis Vitam Bonifacii ab Othlono scriptam reperio, sed vitam S. *Pyrmini* ex S. Mauri Andegav. Abbate Episcopi in castello Meltis b) ad Lindolfum Trevirensis ab An. 999. ad 1008. Episcopum. Quanquam eundem esse hunc Othlonum cum Vitae S. Bonifacii scriptore, nec aetas nec scribendi genius suadere videtur viris doctis. Neque ipse ejus meminit ubi lucubrationes suas recenset scriptor Vitae S. Bonifacii. Memoria *Pyrmini* recolitur in Martyrologiis 3 Novembris. Alius etiam *Pyrminus* Abbas Augiensis, de cujus vitae scriptoribus dictum in HENRICO à Kalben et WARMANNO.

Alium quoque libellum quem appellavi MANUALEM, pro ammonitione clericorum et laicorum c) scriptum ibidem positus edidi. Item libellum proverbiorum, d) in eodem monasterio positus scribere coepi.

Continuoque stylo accepto scribere coepi in modum sermonis, sumens exordium de Psalmistae dictis: Dominus de coelo prospicit super filios hominum, quae nimirum dicta, quantum potui, similitudinum argu-

etque inscribitur *Liber visionum suarum et aliorum* laetp. pag. 594. S. Bonifacii Epistola de dictis et visis cujusdam Monachi ridivisi.

a) V. C. *Jacobus Basnage* ad *Canisium* tom. 3. pag. 355-356. disputat vitam S. Bonifacii scriptam post Concilium Erphordense A. 1075 et post Egbertum Abbatem, extinctum Anno 1078.

b) Meldensem alii, alii Metensem faciunt. Vide *Browerum* pag. 26. Theodoricus IV. cujus tempore Episcopatum illum *Pyrminus* obtinuit, regnavit in Gallia ab A. 721. ad 751.

c) Hunc etiam edidit celeberr. *Petzius* tom. 5. anecdot. parte 2. pag. 405-428.

d) Liber Proverbiorum exstat ibid. p. 485.

mentis roboravi, credens per haec aliquos aedificari, cui videlicet operi titulum imposui, a) QUOMODO LEGENDUM SIT IN REBUS VISIBILIBUS.

Ex petitione namque fratrum nostrorum, vitam sancti NICOLAI, nec non sancti WOLFGANGI b) emendans, sicut in utriusque vitae prologo intimatur, scripsi, antequam proficiscerem ad monasterium Fuldense. sed et vitam sancti ALTONIS, una cum quibusdam carminibus ad eundem sanctum pertinentibus. Postquam vero redii, vitam sancti MAGNI scripsi, compulsus fratrum duorum precibus intimis et assiduis, WILHELMI scilicet ex congregatione nostra, et allerius qui ad nos discendi causa ex monasterio sancti Magni venit ADALHAM dictus, quique nunc in sanctae Afrae coenobio Abbas est constitutus.

Post haec autem cum viderem simul et audirem undique Christianae religionis destructionem, Rectorum et Principum negligentiam in subditos, tam in spirituali, quam saeculari vita positos, doleremque jugiter pro talibus, cogitare coepi, ut quia nullus dignaretur me audire communi sermone loquentem, pro miseriaque tanta condolentem, vel scribendo aliqua sacrae Scripturae verba proferrem, unde aliquos aedificare possem. Hac igitur causa scripsi librum mei quoque operis novissimum, cui titulum imposui DE CURSU SPIRITUALI. c) In quo videlicet libro quantum per sacrae Scripturae, maximeque per Psalterii et Evangelii campum currere potui, scribendo protuli. Inter haec et sermones quosdam, d) nec non epistolas pro communi utilitate scripsi: quas si quis forte legere

a) Hic liber sive sermo adhuc desideratur.

b) Vita S. Wolfgangi Episcopi Ratisbonensis ibid. pag. 815-824. rhythmis et oratione prosaria. Ediderat sed sine Othloni praefatione Mabillonius Sec. V. Benedictin. pag. 712. Vita S. Nicolai Myrensis adhuc desideratur. Sicut Vita S. Magni quoque. Sed Vita S. Altonis Abbatis in Bavaria superiore qui A. 760. diem obiit, illa ipsa videtur quae exstat sine auctoris nomine in Actis Sanctor. t. 2. Febr. 9. pag. 359. et in Mabillonii Sec. III. 2. Benedictin. p. 217.

c) Librum de Cursu Spiritualis edidit laudatus Pezlus tom. 3. anecdotor. parte 2. pag. 356-400. ubi subjicitur pag. 398. narratio de Comite per so-

luerit, apud nos invenire poterit. Scripsi etiam ante plures annos librum DE CONFessione ACTUUM MEORUM, e) ut si qua infirmitas vel subitanea mors me in extremis impediret a debita Confessione, saltem per scripta patefacerem, quis ex memetipso, quis ex DEI gratia essem.

Adhuc proferre libet duarum Orationum verba. Attendens enim saepius, quia plurimos exemplis pravis seduxi, talia Orationis verba scribere studui, in quibus unusquisque satis doceri potest, quomodo pro se et pro aliis orare debeat: quae scilicet Orationes cum à quibusdam jam habeantur, in hoc opusculo describere nolui. Hae autem Orationes, aliaque superius de dictandi dono prolata, tanto magis pietati Divinae constat referenda, quanto amplius notum est me vitiis plurimis quondam deditum nihil horum meruisse. Ideo autem haec protuli, ut juxta hoc quod ipse Dominus in Evangelio cuidam daemoniaco à se liberato praecipit dicens, Vade in domum tuam, et narra quanta fecerit tibi DEUS; ego quoque narrarem. quanta mihi beneficia DEUS exhibuerit.

OTHONUM Imperatorum, primi sive magni ab An. 938. ad 974. secundi ab A. 974. ad 984. et tertii ab An. 984. ad A. 1003. Diplomata quaedam in illustris Bessellii Chronico Gotwicensi pag. 159. seq. 193 209. Othonis primi etiam apud Henricum Meibomium tom. 3. rerum German. pag. 739. 754.

Pro Othone IV. qui ab A. 1208 ad 1312. imperavit, exstat Apologia Henrici, Meibomii avi adversus Urspergensis Cuspinianum, Seb. Munsterum aliosque edita

litum aquae iudicium diffamato super equi rapina, atque à reatu liberato, et fragmentum de translatione corporis S. Dionysii e Francia in Germaniam ad Monasterium S. Emmerami.

d) Ex his eidem Pezlo debemus Epistolam de permissionis bonorum et malorum causis pag. 253-256. et sermonem in Natali Apostolorum p. 550-544. et sermonem in precationem peccatoris, Theodisco Idiomate, tom. 1. anecdotor. pag. 417. cum Latina Otholoni versione p. 421. Incip. Trohtim almahtiger.

e) Hic ipse videtur quem Mabillonius in Analectis edidit.

Helmst. 1624 4. et in Henr. Meibomii nepotis tom. 3. rerum German. p. 141. seq. subunctis et Diplomatus pag. 158. seq.

OTHONIS, Apostoli Pomeranorum atque Episcopi Bambergensis A. 1138. vel 1139. defuncti Vita ab Anonymo apud Surium 2. Jul. atque ab Anonymo synchrono (qui SEIFRIDUM Othonis notarium ante oculos habuit) libris III. edita à Canisio tom. 2. antiquar. Lect. pag. 235. (edit. novae tom. 3. parte 2. p. 40.) et emendatior in Actis Sanctor. tom. 1. Julii 2. pag. 374. Vide supra in ANDREA S. *Michaelis Abbate*, tom. 1. pag. 90. EBBONE tom. 2. pag. 486. et in IMBRICONE tom. 4. pag. 324. Hujus Othonis quaedam in *diplomatus* Bambergensibus pag. 1122 1124. Jo. Petri Ludewig. scriptorum Bamberg. tom. 1. De *Sermonibus* ejus XXXVIII. Manuscriptis vide Acta Sanctor. t. 1. Julii p. 387.

OTHO de S. *Blasio*, sup. t. 4. p. 230.

OTHO *Candidus*, de Alerano ex Marchionibus Montisferrati, et S. Nicolai in Carcere Tulliano Diaconus Cardinalis à Gregorio IX. legatus in Germaniam Angliamque, defunctus An. 1251. Vide Georgii Josephi Egge purpuram doctam tom. 1. pag. 450. Ex scriptis ejus nihil nisi opuscula de Astrologia memorari video.

* Longe maioris momenti scriptum ex Othone isto habemus Constitutiones scilicet a se editas, dum Anglicana legatione fangeretur. Sunt illae apud me subiectae Anglicanae Ecclesiae constitutionibus Londini editis per Richardum Pynson ante incerto. Extant etiam ex editione Gul. Lyndwood Oxon. 1679. 8. et ex hoc edit. ap. Wilkins concil. Britann. I. 649. *

OTHO de *Castro Rudulphi* sive Rodulphaeus, ex Cancellario Parisiensi Mona-

chus Ord. Cisterc. et Episcopus Tusculanus Cardinalis defunctus An. 1273. Vide supra p. 456. ODO Castillioneus.

OTTO Henrici IV. Imp. nepos, filius S. Leopoldi Marchionis Austriae et Agnetis quae Henrici V. Imp. Soror fuit, nuptaque Friderico Svevorum Duci ex eo Fridericum patrem Friderici I. Imp. et Conradum peperit Germaniae Regem: ipse Conradi III. Imp. frater uterinus, patruus Friderici I. Barbarossae, Episcopus ab A. C. 1138. *Frisingensis* et fratris in Palaestinam expeditioni An. 1148. comes fuit: ex qua redux abdicato post Anno 1156. munere Episcopali Monachus Cisterciensis, in Coenobio Burgundiae Morimundensi Abbas diem obiit An. 1158. Ejus laudes celebrat Radevicus lib. 2. cap. 11. et mortem luget Gualtherus lib. IX. Ligurini v. 90. seq. Epitaphium ejus, quia in illo Chronographiae Ottonis fit mentio, afferre placet:

Quicquid in orbe beat, praeclaros et meliores
Praesulis Ottonis mire cumulavit honores.
Si Proavi vel Avi probitas, sacer Ordo, potestas
Deberent mortis furias cohibere molestas,
Non moriturus erat; praeclare praeditus illis.
Heu talem communibus accessisse favillis!
Quam facunda Viri vox, qualis Philosophia,
Hortatu Regum docet edita *Chronographia*.
Luxit eum patria, propria comitata ruina.
Propitietur ei DEUS et pia Virgo Maria.

Ejus *Chronicon* rerum ab initio Mundi usque ad A. C. 1146. b) gestarum *libri VII* ad Singrimum, subuncto *octavo* de fine Mundi, Antichristi persecutione, resurrectione mortuorum, judicio finali, gloria beatorum atque suppliciis damnatorum. Libri septimi capite undecimo, c) *Hucusque*, inquit Otto, *tam ex Orosii quam Eusebii et eorum qui post ipsos usque ad*

a) Lambecius tom. 2. pag. 470. Pagi ad A. C. 1159. n. 15. Sammarthani tom. 4. Galliae Christ. pag. 674. Wigulejus Hund in metropoli Salisburg. pag. 105. Carolus Meichelbeck. in Historia Frisingensi: Jo. Petrus Purcellus monument. Mediolanens. in tomo quarto thesauri Italiae pag. 458. seq. Hugo Henardus in martyrologio Monastico 23. Sept. Chryostomus Henrlquez in Menologio Cisterciensi 7. Sept. et in Annalibus Cister. ad A. 1150. cap. 5. Labbe tom. 2. de S. E. pag. 149. Carolus Visch in Bibl. Cisterciensi pag. 235. Augustinus Sartorius in Ci-

stertio bistertio etc.

b) Albericus ad A. 1146 pag. 315. *Hucusque pertingit narratio Episcopi Ottonis, qui fuit vir nobilis et Monachus Morimundi, et una die electus in Abbatem ejusdem loci, sequenti die factus est in Bavaria Episcopus Frisingensis, cum esset frater Imperatoris ex matre, alius videlicet Leopoldi Austriae.*

c) Casp. Sagittarius t. 1. Introductionis in Hist. Eccles. pag. 60.

nos scripserunt libris, lecta posuimus. Ceterum quae sequuntur (ab Anno 1106. quo Henricus V. patrem exiit Imperio) quae recentis memoriae sunt, à probabilibus viris tradita, vel a nobis ipsis visa et audita ponemus. Hoc Chronicon una cum ejusdem *Libris II. de gestis Friderici I. Barbarossae* usque ad An. 1157. et appendice *Radevici* itidem in duos distributa libros usque ad A. 1160. in monasterio quodam Viennensi repertum primus vulgavit *Jo. Cuspinianus* Argentorati 1545. fol. Post Cuspinianum Basileenses cum Gunthero, praemissa praefatione *Melanchthonis* 1569. fol. atque eodem anno inter scriptores à *Petro Pithoeo* recensitos. Denique *Christianus Urstisius* tomo primo scriptorum, Basil. 1584. Francof. 1670. fol. qui etiam Chronico continuationem alterius *Othonis, Abbatis de S. Blasio* Ord. Benedict. in dioecesi Constantiensis, capitibus 52. constantem usque ad A. 1212 et *Radevico* appendicem Anonymi undecim annorum, et Epistolam de Asiatica *Friderici Barbarossae* expeditione in terram sanctam, obituque 10. Jun. A. 1190. adjunxit. Non omittendum est *Aeneae Sylvii* de Ottonis fide testimonium, qui in historia *Fridericii III.* cum *Boecleri* notis edita pag. 40. profitetur eum licet hostibus Pontificum tam arcto nexu junctum, tamen historiae legem ita servasse, ut neque cognatio veritati, nec cognationi veritas officeret. Ex Codice Manuscr. Caesareo Viennensi locum Chronici emendat *Lambecius* t. 2. pag. 4. *Wilh. Ernestus Tenzelius* in dialogis mensuris Germanice editis An. 1692. p. 894. laudat Codicem Chronici *Ottoniani* Manuscriptum in *Bibl. Jenensi*, una cum Chronico Anonymi quod à *Dagoberto I.* incipit atque deinde ab aliis continuatum fuit.

Historia domus Austriacae quae memoratur à *Barnaba de Montalbo* aliisque et dicitur fuisse apud *Wolfgangum Lazium*, necdum a quoquam in dias luminis auras protracta est.

OTHO Kultzing, Ord. Praemonstr. Praepositus in *Hilgenthal* An. 1123. de fundatione et translatione Monasterii sui in

Luneburg, exstat t. 2. scriptorum *Brunswic.* illustris *Leibnitii* pag. 383

OTHO Mindensis Episcopus scripsit itinerarium suum *Hierosolymitanum*, obiitque An. 1324. Haec de eo *Cangius*, ad Chronicon *Mindense* provocans. Sed in Chronicis *Mindensibus* tum *HERMANNI de Lerbeke* tom. 2. *Leibnitii*, et *BUSSONIS Watenstedii* apud *Paulinum*: tum in *Anonymis Pistoriano* et *Meibomiano*, hunc non reperio, licet quatuor *Ottonae* Episcopos *Mindenses* referant, sed nec illa aetate, nec itinerarii scriptorem.

OTHO de Morena. Sup. p. 85. *MORENA*.

Thomas OTTERBURNUS Anglus, Ord. Minor. cuius *Chronicon Regum Angliae* in An. 1420. desinens, Manuscr. in *Cottoniana* et aliis *Angliae Bibliothecis*. Vide *Oudinum* tom. 3. pag. 2334. *Luci* publicae exposuit *V. C. Thomas Hearne* una cum *JOANNIS Frumentarii* sive *Wethampstede* historia rerum *Anglicarum* usque ad *Eduardum IV.* *Oxon.* 1734. 8.

OVIDIUM nomine, celebratissimi aurea aetate *Poetae*, plura carmina in lucem data sunt, quae medio vel infimo etiam aevo debent nemo humanior, qui legerit, dubitabit. Ejusmodi sunt libri tres de *vetula*, de *quatuor humoribus* et de *ludo latruncolorum*, de quibus dixi lib. 1 *Bibl. Latinae* cap. 15. ubi etiam de *Elegia de Philomela*, quam sub *Alphii* *OVIDIUM Juvventini* nomine vulgavit *Goldastus* Francof. 1610. 8. et alia de *pulice* cui *OFILII Sergiani* nomen idem *Goldastus* maluit praefigere, et quae sine loci et anni nota prodiit in 4. sub tempus natae typographiae, una cum libro *trum puellarum*, qui incipit: *Ibam forte viam quandam nullo comitante*: et cum carmine *leonino de sagaci nuncio*, cujus initium: *Summi victoris ferem cum victor amoris*: adjunctis *PAMPHILI Mauriliani* amoribus sive carminibus eroticis. In hac editione quaedam emendatiora legi quam in *elegia de pulice* apud *Goldastum*, ostendit *Polycarpus Leyserus* in historia poetarum *medii aevi* pag. 2070. Eundem pag. 2086. vide de *elegia de philomela*, quam nuper recudendam dedi in *specimine sylloges*, cui

titulus: *Philomelae vox, centum disertorum hominum stylo commendata*, et quod praemisi Nobiliss. Alberti Jacobi Zelsii poematibus vernaculis a) editis Hamburgi 17358.

OU D A R D U S sive OUDARIUS, de quo Gesnerus in appendice Bibl. et ex eo Simlerus: *Oudarius semilatinus auctor, scripsit historias, in quibus Aventici* (Helvetiorum hodie oppidi non procul Friburgo, olim amplae et opulentae Civitatis) *ab Alemannis vastati mentionem facit. Quem in historia sua Paulus Aemilius inter primos secutus est.*